morituz. Uñ ch̄s dicit̄ redēproz oim. Deinde subiūgit̄ cām sue laudis z ex- ultatōis dicens (quia respexit̄ humilē tarē ancille sue) Humilis dicit̄ q̄si hu- mi acclius siue ad terrā inclinat̄. Hu- milis est q̄ aliq̄s duplr. Vno modo per- frute se sp̄ore p̄t deū depmendo: z de se nō p̄sumēdo maḡ. Isto modo humi- litas est virtus: z hūilis p̄ruosus. Alio modo aliq̄s est hūilis p̄ necessitatez: yr quia est paup̄ vel tribular? : z iste nō est p̄ruosus: qz ip̄e nō seip̄m humiliat. vñ veri? dicit̄ humiliat? q̄ hūilis: nec hu- milltas isto mō est p̄tus. Isto mō loq̄- bat̄ Daniel. iij. ca. dices. Humiles su- mus in vniuersa terra hodie p̄pter pe- cā nostra. Beata ergo ygo fm̄ Grecū ex- postozē. z Augu. z Origen. Bedā. et Bernar. z cōmuniter fm̄ omēs: loquit̄ de humilitate que est p̄tus. Uñ sensus est. Bene laudo z merito exulto: qz d̄s respexit̄. i. approbauit̄ humilitatē ancil- le sue: ex me sumēdo carnē. Nec ista dicit̄ ad sacrantā: sed ad oñdendā p̄ritatem / ad dei laudē z cōmendatōne humilita- tis. qua yr dicit̄ scri / plus fuit̄ dispost̄ ta yr esset dei mater: q̄ ex quacūq; alia p̄tute. Possū? autē etiā exponere de humilitate secūdo modo: que est q̄dam modicitas et obscuritas. Brā em̄ ygo erat modica et obscura quo ad homies mūdī qui eius merita nesciebāt: sed d̄s exultauit̄ eam sup̄ omēs mulieres. Iō dicit̄. Uñ laudo z merito exulto: quia deus respexit̄ oculo pietatis z clementie humilitatē: id est modicitatē z obscuri- tatem ancille sue. Scdm̄ aut̄ vtrūq; ex- ponendi modū merito subiūgit̄ q̄daz eius p̄beria de futuro: cum dicit̄ ecce em̄ ex h̄) id est ab hinc / seu ex h̄ tempe. vel ex h̄. i. p̄pter hoc bñficiū qd̄ d̄s mih̄ cōtulit̄ (Beatā me dicent omēs ḡnat̄ ones) non solū fidelij: sed z infidelij. non hebrat̄oz: sed etiā lat̄noz z gre- corum. Sciendū em̄ q̄ ḡnat̄to aliquādo sumit̄ pro p̄lo. yr si dicam? iudeos es- se vnā ḡnat̄dem: z gētilēs aliā: z ch̄ta / nos aliā. Aliq̄n̄ p̄o sumit̄ pro crate: ma- xime q̄ cōsueuit̄ vn̄ h̄o durare. sic Beñ. xv. di. Bñficiōe quarta reuertent̄ h̄c.

Et utroque modo loquitur homo. Nam magnificabitur in populo dei quod diu durabit ista vita et futura: et sicut magnificabitur ab omnibus populis. Nam saraceni in suo alchorano habent scriptum: et sic per verba Nabumethi: Dixit enim angelus ad Mariam. O Maria deus elegit et purificauit te: et elegit te super mulieres seculorum. Et infra alia ad laudem eius. ut potest quod eius filius fuit verus propheta: et quod viuus celum ascendit: et quod venturus est iudicare viuos et mortuos: et sic. Unde apud eos blasphemias eam fuisse puniuit. Iudei quoque perfidi blasphemant eam multipliciter. Primum quod dicitur quod conuertunt. Secundo in scripturis quod in synagogis legunt quod illam laudant. Tertio laudant in fine seculi quod omnes conuertentur. Quarto laudant eam in suis historiis: quod iosephus iudeus valde magnificat filium eius. xvij. li. antiq. c. ix. di. Fuit istud tempus postquam Iesus sapiens vir: si tamen eum virum non minare fas est. Erat enim mirabilium operum effector: et doctor omnium eorum hominum quod libenter audierunt quod vera scilicet. Et multos quidem iudeorum/multos etiam ex gentibus sibi adiunxit. Christus hic erat. Hunc accusatione primorum nostre gentis virum/eum Pilatus in crucem agendum decreuisset: non deseruerunt hi qui ab initio eum dilexerunt. Appuit enim eis tertia die iterum viuus: secundum quod diuinitus inspirati prophete: vult hec vel alia de eo innumera miracula futura esse predicterant. Sed et in diem hodiernum christianorum quod ab ipso nuncupari sunt: et nomen perseuerat et genitum. hec ille. Propter tales ergo laudes letatur homo non inaniter: sed in quantum in talibus laudibus resultat honor dei et bonum animarum. Subdit autem secundum Theophrastum. eam quod laudanda foret dicitur. (Quia fecit mihi magnum Theophrastus. Que tibi magnum fecit: Credo ut creatura ederes creatori: famula dominum genitricem: ut per te mundum deus redimeret: per te illuminaret: per te ad vitam reuocaret. hec ille. Vel secundum Titum (fecit ei magnum) ut esset homo et mihi non cuiuscumque: sed dei. hec enim est vera et catholica sententia. Maria est vere et proprie mater dei. ut patet per scriptum Theophrasti. pre. q. xxxv. r. q. xxv. et. ij. dist. ij. et. ij. contra cap. xliij. Subiungit autem quis ista fecerit: quod est ille (quod potens est) sed simpliciter sine limitatione. i. omnipotens (et

secundum nomen eius) non ratione syllabarum. ut dicitur Hila. sed ratione rei facte. Est enim sanctus deus in se et effectiue: quod alios facit sanctos. vnde dicitur scriptura sanctorum. Sicut enim docet scriptura Theophrasti. ij. q. lxxxj. art. vij. Sanctitas dicitur duo. Primo dicitur in mundicia a peccato: quod patet. Nam agnos grece: quod latine dicitur sanctus. ab a quod est sine: et agnos sine ge (ut alijs placet) quod est terra. Et scriptura latine secundum Iuliano. dicitur quod sanguine tinctus. sanguine inquam hostile ad purificandum. Secundo dicitur firmitate. Unde antiq. dicebatur sancta que ita erant lege munita/ut nullo modo liceret ea violare. Deus ergo est sanctissimus: quod nec habet/nec habere potest iniquitatem. Deinde beata homo conuertit se secundum Bedam a spectatilibus donis ad generalia dicens (et misericordia eius a penitentia in gentibus) id est secundum eundem Bedam. non solum mihi contulit deus dona: sed omni tempore usque in eternum largitur beneficia. Sed ista beneficia non exhibet omnibus: secundum grecum expositorem: sed (timetibus enim) quod. s. in timore casto et filiali futunt deo. Sed ista perba greci oportet intelligere de collatione gratie et gratie. Nam deus malis multa prestat alia beneficia: tam quod ad bona fortune quam quod ad bona nature. Quia homo non omnes timet deum. Ideo homo per homo prophetando de futuro/et tamen vrens homo preteriti temporis: eo quod talia ita habet certa/acti pacta iam fuissent: subiungit. (Fecit potentiam in brachio suo) .i. christo/ seu filio suo secundum Theophrastum. et Bedam. Deus enim pater per filium operatur sicut homo per brachium. Vel verbum dei dicitur brachium secundum alios. quia sicut brachium est a corpore: et manus ab utroque: ita filius et a patre: et spiritus sanctus ab utroque. In christo ergo fecit potentiam deus: quod eum fecit potentem. Vel per potentiam intelligitur effectus potentie: pura victoria de inimicis quam deus fecit in brachio. i. per brachium suum per quod omnia facta sunt. In brachio igitur suo. i. in christo fecit potentiam. i. opera mirabilia. Primo mundum creans: quia omnia per ipsum facta sunt. Iosaphat. sicut artifex facit scutellam de luro per conceptum suum. filius enim dei est conceptus/ seu per uerbum patris. Unde Esa. xlvij. Manu mea fundauit terram: et dextera mea mensa est cetera

Feria sexta post do. III. aduen.

los. Et Eccl. xxxvij. In brachio suo for-
mabit iurā. Secūdo diaboli z suos de q̄
tēdo a regno qd sup hoies sibi p tyrān-
tē usurpauit. Ps. Tu humiliasti sicut
vulneratū supbū: i brachio tuo dispsti-
sti inimicos tuos. Tertio mōm redimē-
do nō solū a potestate diaboli: sed ab oi-
malo culpe: z finaliter etiaz pene. Ps.
Redemisti i brachio tuo populū tuum
Quarto ouem pditā in celū reporrāgo
Esa. iij. In brachio suo congregabit
agnos. Quinto torū mūdū iudicando.
Esa. vj. Brachia mea populos iudica-
būr: id est chīs z assessores i iudicio vni-
uersali. s. aplī z aliq̄ qui paupratē volun-
tariā seruauerūt. Sexto iudeoz regnū
euerēdo: z iudeos supbos z obstinatos
p mūdū dispergēdo. Un̄ subdit (disper-
sit supbos mente cordis sui) id est super-
bos in mente sua: quāuis haberēt hūil-
tatē ad extra: vt iudei: z marie pharisei:
hypocrite. Et p supbos fz Theo. z Li-
til. nō solū iudeos: sed etia demōes pos-
sum? intelligere quos chīs? moriēdo
stupauit z ab eis abstulit pdam: id est iu-
stos in inferno detentos detinētes de-
mones effugādo. Fere aut eadē senten-
tia sub alijs verbis subiungit: cū dī (de-
posuit potētes) id est potestate abuten-
tes. Potestas em̄ ē a deo: vt patet Ro-
ma. xij. sed abusus ei? a diabolo z ma-
licia hūana (de sede z exaltauit hūiles)
q̄ exponēs Cīrl. ait. Magna sapiebāt
demonēs z diabol? gentiliū sapiētes/
pharisei z scribe. Hos tamē deposuit z
erexit hūilitates se sub potētī manu dī:
dans illi p̄tutē calcēdi serpētes z scorpi-
ones: cūq; potestare inimici. Erant z
qñq; iudei prāte supbi: fz pstrauit hos
incredulitas: ex gentib; autē ḡbiles et
hūiles: p fidē ad apicem p̄cederūt. hec
ille. Vel fm Grecū. deposuit potentes
demonēs dīs de sede. i. de volūtate hu-
mana/ cui infederāt merito petri Ade.
z exaltauit hūiles. i. homies hūiliatos
a diabolo. Quod p̄o sequit (esurientes
impleuit bonis/ z diuites dimisit ina-
nes/ duplicē habet expositionē halem.
Primo em̄ exponit fm glo. et Basiliū:
de esurie z diuitijs corporalib; q; de? ple-